

je i zobowiązać się dostarczyć delegowanemu specjalistę bezpłatnie: pomoc roboczą i potrzebne materiały w naturze. Również specjalista ten ma korzystać bezpłatnie z koni ziemskich, w granicach gub. możyłewskiej. Wobec takiej odpowiedzi, zarząd ziemski wnosi, aby agronomowie rządowi i ziemstwa powiatowe zawiadomili ludność o korzyściach, płynących ze zbawiania torfowisk przez fachowca i żeby zebrały potrzebne deklaracje. Co do wydatków zaś na robociznę i bezpłatnie przejazdów zaprojektowano: asygnować rubli 550 i zażądać od ziemstw powiatowych kwitu na parę koni do dyspozycji specjalisty.

Komisja rolnicza i ekonomiczna o tym zebraniu zaakceptowała wniosek zarządu.

Projekt zarządu zorganizowania w Możyłewie trzytygodniowych kursów rolniczych, przeważnie z zakresu ogrodnictwa i pszczelarstwa, dla nauczycieli szkół elementarnych, oblicza koszt na rb. 2.338. Zarząd proponuje rozdzielić w ten sposób: rb. 180 asygnować z funduszu ziemskich gubernialnych; o rb. 158 prosić departament; rb. 2000 rozłożyć na ziemstwo powiatowe, aby każda z tych rad płaćła po rb. 25 za każdego, z ich powiatu przyznanego nauczyciela.

Wniosek zarządu w sprawie kursów w komisjach i na ogólnym zebraniu wywołał długą dyskusję, przyczem wyjaśniono, że kursy urzędzące w roku zeszłym nie mogły w żadnym razie ani zadowolić nikogo ani przynieść istotnego pożytku. Trwały one zbyt krótko i nieposiadają wartości naukowej, czego dowodem są skargi słuchaczy.

Co do miejsca obranego na kursy, komisja rolnicza obawia się z Horkami, gdzie jest już szkoła rolnicza (nińska).

Zebrań przyjęło powyższe zmiany Komisji we wniosku zarządu i uchwało nadto wydanie świadectw z ukończenia kursów. Postanowiono nadto przedłużyć termin trwania kursów do 4 tygodni.

Sprawa założenia muzeum rolniczego pociąga za sobą długą dyskusję, w której wyjaśniono, że część radnych jest przeciwna wogóle zakładaniu muzeum, inni zaś uważają, że wystarczy wzrost złożone gdziekolwiek nagromadzonych przedmiotów i powierzenie ich opiece jednego z niższych funkcjonariuszy zarządu. Wogóle zaś, budżet rocznych wydatków przedstawiony przez zarząd w sumie rb. 1330 uznano za wygórowany, zwłaszcza zaś za zbyt szkodliwy tworzenie nowej posady: kustosa tego muzeum, z pensją roczną rb. 480.

Większością głosów zgodzono się na nazwę: „Skład - wystawa ruchoma przedmiotów dla kursów rolniczych” i powołano komisję.

(D. C. N.).

Teatr polski.

WYSTĘPY MIECZYSLAWA FRENKLA.

Ostatnie dwa występy znakomitego gościa, z którym, niestety, w dniu wczorajszym musieliśmy się pożegnać do czasu następnej „osiedliny” na naszym bruku, znów poświęcone zostały postaciom fredrowskim. Cześnik Raptusiewicz w „Zemście” i Major wodegranej wczoraj komedji „Damy i huzary”, to już typy nie dzisiejsze, to przeszłość, co podpatrzeć się nie da i nie może być oparta na intuicji twórczej. Chcąc tworzyć typy fredrowskie aktor musi bezwarunkowo nadać im styl, odbicie epoki w której one żyły. To wymaga już głębokich i sumiennych studiów, doprowadzających do definicji wszystkich szczegółów zewnętrznej i wewnętrznej odrębności, stanowiącej zasadniczą różnicę pomiędzy tem co było ongi a dziś jest... Potrzeba tych studiów sprawia, że

bardzo mało mamy na scenach polskich aktorów, którzyby umieli uchwycić styl postaci fredrowskiej. W plejadzie tych którzy są, mamy Rapackiego, Frenka, Zawadzkiego, no i jeszcze dwóch, a może trzech więcej...

M. Frenkiel w roli „Cześnika Raptusiewicza” i „Majora” wnosi na scenę kolorysty starych konterfektów, które wisząc na ścianach domów naszych, przerażały nas, gdyśmy byli dziećmi, miną marsową, ale i przykrywały jednocześnie jakąś przedziwną szczerą, jasną, promieniącą z ich twarzy prawdą, których w wyobraźni swej widzieliśmy pod Borem, pod Raszynem, pod Olszynką, pod Radawicami i otaczaliśmy aureolą szlachetnego bohaterstwa. O ile więc aktor zdola w ten sam sposób przemówić do duszy widza, jak one konterfekt do duszy dziecka, o ile wywoła złudę postaci żyjących tylko w wyobraźni, martwym już trochę dla przeciętnego widza komedji Fredry nadać tętno prawdy wiekowej, wzbudza dla nich interes i daje sposobność delectować się rzadko dziś umiejętnie wydobywaną pięknością utworów ojca naszej komedji polskiej... Dzięki gościnie Frenkiela i stałemu pobytowi Zawadzkiego, Fredro ożył na scenie naszej.

Publiczność zgromadzona wczoraj oważywie żegnała mistrza, a grono wielbicieli jego znakomitego talentu złożyło mu w darze, na pamiętkę tak miłego i zaszczytnego dla sceny naszej pobytu, garnitur cennych kryształów starych i srebrna do nich tacę stłiwolną... zaś po przedstawieniu długo... długo brzmiały rozgłosne okrzyki „Do widzenia”!

C.

Informacje i pogłoski.

Czy miasteczka są osiadłością wiejską?

W tych dniach Senat wydał wyśnienie zasadnicze w sprawie osiadłości żydów w miasteczkach. Poltawski urząd gubernialny w roku ubiegłym wysiedlił z miasteczka Oziery w pow. kobelackim rodzinę żydowską, Rowieńskich na tej podstawie, że miasteczko jest osiadłością wiejską. Dotychczas miasteczko uważane było za osiadłość wiejską, w której żydzi mogą osiedlać się bez przeszkód, a niektórzy ziemianie nawet wszczynali staranie o przekształcenie osiadłości na miasteczko z warunkiem, aby żydzi mogli się tam osiedlać. Rozporządzenie poltawskiego urzędu gubernialnego w drodze skargi znalazło się w Senacie. Senat, rozważywszy, orzekł, że miasteczko Oziery należy do osiadłości wiejskich i skargę rodziny Rowieńskich odrzucił.

Nadzór nad gubernatorami.

„Dziś” donosi, że b. minister spraw wewnętrznych, Makarow, w dążeniu scentralizowania władzy w rękach departamentów ministerjum rozciągnął ścisły nadzór nad działalnością i rozporządzeniami gubernatorów. W departamencie policji powstał oddział gubernatorski. Dane o gubernatorach dostarczają wyżsi agenci departamentu policji. Szczególniejszą uwagę zwrócono na wyjaśnienia postanowień obowiązujących. Największą opieką z gubernatorów cieszyli się gubernator riazkański, ks. Obolenski i ekaterynowski Katerinicz. Gdy którykolwiek gubernator przyjeżdżał do Petersburga Makarow zasięgał o nim informacji w oddziale gubernatorskim i zależnie od zebranego materiału przyjmował go uprzejmie, lub niechętnie.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! Racz łaskawie tych słów kilka zamieścić w swym poczytnym organie.

Wyjeżdżając z Wilna po dwutygodniowe goście, czuję się w obowiązku niniejszem publicznie złożyć serdeczne podziękowanie pp. artystkom, pp. artystom i energicznemu zarządowi, który w osobie p. J. Pawłowskiego zyskał jednostkę tak w kierunku administracyjnym, jako i artystycznym, stojącą na wysokości zadania wraz ze swym współwzrostem pracy p. Strycharczyka. W ciągu mojej gościnnej podróży na pracę zarządcy i artystów i wyrażam niniejszem głęboki szacunek dla tej pracy, odbywającej się wśród warunków wprost nieznosnych, a jednak ucieleśniających i owoce!

Racz przyjąć etc.

Mieczysław Frenkiel.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, w sobotę — św. Henryka B. W., Marty M., węd. now. st. — św. Ignacego, Brygidy; jutro — św. Fabjana P. M., węd. now. st. — Oczyszczenia N. M. P.

KRONIKA KOŚCIELNA.

— Nabożeństwa. Dnia 20 b. m. t. i. w niedzielę w kościołach św. Piotra i Pawła, św. Filipa i Jakóba, św. Stefana i św. Katarzyny zrana odbędą się uroczyste adoracje Przenajświętszego Sakramentu. We wszystkich zaś innych kościołach wileńskich nabożeństwa zwyczajne świąteczne.

SZKOŁY.

— Na opłatę wpisów. Otrzymujemy z prośbą o wydrukowanie pisma następującego:

„Komitet rodzicielski przy I gimnazjum wileńskim wespół z Towarzystwem pomocy uczniom urzędu dwa przedstawienia dla zasilenia środków na opłatę wpisów.”

Jedno przedstawienie ma się wkrótce odbyć w sali Miejskiej, drugie w zaupusty dramat „Śmierć Iwana Groźnego” w teatrze polskim. Z uwagi na do bry cel i na to, że rosyjskie Towarzystwo szeroko ma poprzec, tak jak to było i w zeszłym roku, widownia w teatrze polskim swą obecnością i ofiarą, Komitet i Towarzystwo pomocy poprzez zabawę w sali Miejskiej w 27 stycznia w niedzielę, z którego dochód pójdzie na wpisy uczni w równej mierze jak na rosyj tak i na polaków. Program ma być urozmaicony ze współdziałaniem kwartetu Georgesa p. Dyszkiewicz, małorucka jednoaktówka ze śpiewami i tańcami i następnie zabawa taneczna. Od 23 b. m. bilety będą sprzedawane w I gimnazjum od 12 do 2. Komitet rodzicielski i Tow. pomocy uczniom przy I gimn. wileń.

— Oburzająca rewizja. Krąży pogłoski po mieście, że w jednym zakładów szkolnych z przyczyny, iż uczni klasy IV zginęła portmonetka z 3 rb. i drobniemi, przelożona zakładu nakazała ścisłą rewizję wszystkich uczennic.

Srodek taki wydaje nam się stokroć gorszym od samego bardzo smutnego wypadku zginiecia pieniędzy. Narazie wszakże powstrzymujemy się od dalszych wyjaśnień.

— Zegary elektryczne. Przed kilku dniami z zegara elektrycznego na ul. Świętojerskiej została zdjęta zasłona papierowa, a wieczorami cyferblatt był oświetlany elektrycznością, snadż zegary miejskie zostały uregulowane i uruchomione gwołi wygodzie publiczności.

Wczoraj wszakże w dzień, gdy u wszystkich przechodniów na ich zegarkach była godzina 2 i pół, zegar miejski na Świętojerskiej wskazywał godz. 6. Dorożkarze około Żorża powiadają, że miejskie zegary elektryczne skutkiem silnego mrozu rankiem... zamrzły.

Dość wesoly to żart.

ODCZYTY I WYDAWNICTWA.

— Odczyt mec. Stanisława Patka. Towarzystwo Rodzinno - Pedagogiczne w nadchodzącą niedzielę, jutro o godzinie 8 wiecz. w sali klubu Szlacheckiego (zaul. Szlachecki dom Ogińskiego Nr. 1), urządza odczyt w języku polskim p. Stanisława Patka z Warszawy, o konie-

czności udoskonalenia jednostki. Odczyt składa się z dwóch części. W pierwszej prelegent będzie mówił o systemie wychowywania młodzieży i jego wadach, w części drugiej o sposobach walki z wadami jednostki.

TEATR, MUZYKA I SZUKA.

— Teatr polski miejski. Dziś po raz drugi uroczysty „Wieczór poezji” w układzie F. Ruszczyca. Złożą się nań obrazy z utworów Krasńskiego i Mickiewicza. W wizji do słów polskiego wieszcza „O czym tu dumać na paryskim bruku” ukaże się świetność dawnego uniwersytetu wileńskiego, kiedy najwybitniejsza nazwiska uczonych polskich należały do ciała profesorskiego a słuchaczami byli Mickiewicz, Słowacki, Zan, Czeszczoł, Domejko. Równie pięknym jest obraz osuty na te prologu do „Nieboskiej komedji” Krasniewskiego. Zakończy wieczerę piękny, potężny dramat St. Wyspiańskiego „Warszawianka”.

W niedzielę po południu po cenach do połowy znizonych historyczna tragedia „Obrona Częstochowy”, przedstawiająca bohaterką walkę Jasnej Góry z księciem przeorem Kordeckim na czele przeciwo szwedem.

Wczorom premiera arcyzabawnego, melodyjnego wodevillu „Nitoche”. Ruchliwa, wesola akcja, nowe aktualne kuplety, pełne ślicznych melodii piosenki składają się na barwną miłą dla ucha i oka całość. Udział bierze cały personel.

W poniedziałek komedja St. Kiedrzyńskiego „Gra serc” z p. Arkawinówną, Dąbrowską, Czapliską, Pawłowską, Klimontowiczem, Kiernickim, Czarnowskim i Węglarką.

We wtorek święta krótkowidła „Dobre skroiny frak”, na której publiczność bawi się znakomicie.

W czwartek premiera najnowszej komedji Gercyńskiego „Pociąg się żenia”, która w Warszawie spotkała się z uznaniem publiczności.

OSOBISTE.

— Redaktor Józef Hłasko wyjechał na kilka dni do Warszawy.

Z A B A W Y.

— Sprawozdanie z balu studenckiego. Dochód z balu studenckiego, który uadził się wybornie pod względem towarzyskim, pozostawiając jak najlepsze wrażenie — wyraża się w sposób następujący: z biletów 621 rb. 70 kop., nadatków 123 rb. 95 k., bufet i szampa 361 rb. 35 k. Brutto 1,107 rubli.

Rozehód: sala 65 rb., muzyka 60 rb., bufet i kiosk 127 rb. 64 k., organizacja, wydatki drobne 154 rb. 54 k., podatek od biletów 24 rb. 20 k. Brutto 431 rb. 38 k.

Czysty dochód wynosi 675 rb. 63 kop.

Komitet balu składa niniejszem gospodyniom i gospodarzom najserdeczniejsze podziękowanie, zwłaszcza zaś paniom, które z hr. Aleksandrową Czapską na czele dołożyły wszelkich starań, by zabawa dała wyniki najlepsze.

— Festiwal-Bazar. W liście gospodyni i gospodarzy Bazaru na kolonje letnie omiłykom pominięte zostały pannie artystki i panowie artyści teatru polskiego, którzy gospodarzyli przy bufecie „Amerykan bar” na Bazarze.

— Na kolonie letnie. Mieliśmy w ciągu dwóch dni w czwartek i piątek miłą zabawę towarzyską pod nazwą „Bazar na kolonie letnie”. Inteligencja miejska stosunkowo mały wzięła w niej udział, przeważali siery ziemian, jak zresztą na wszystkich większych zabawach wileńskich. Na miejsce zabawy obrano salę Miejską skromnie, ale gustownie ozdobioną kwiatami i drzewkami jabłoni. Szereg kiosków rozrzuconych po sali sprawiał wrażenie bardzo sympatyczne. One też, biorąc grosz, dawały w zamian szampa, czarną kawę, herbatę, lub kokietowały publiczność ładnymi fantami, które jednakże niechętnie znikały z miejsc, bo publiczności nie było nazbyt wiele i dopiero dżiesiąty los wygrał. Ba-

wiono się też w znanym sobie kółku weselo a ofiarne, czego dowodem zestawienie cyfr następujące.

W pierwszym dniu Bazaru sprzedano biletów wejściowych po 1 rublu dwadzieścia kilkanaście a dochód wynosił przeszło 1,600 rb. Co dał drugi dzień Bazaru — nie wiemy. Najwyższe było w kioskach z szampa pod patronatem Feliksowej hr. Broel-Platerowej oraz w kioskach z czarną kawą, gdzie patronowała baronowa Weyssenhoffowa. Herbaciarnia była pod okiem artystów naszego teatru. Drugiego dnia odbył się bal maskowy.

Zorganizowanie tej zabawy, która wespół i utrzyma kolonie letnie w roku bież. zawiądzamy prezese Tow. opieki nad dziećmi p. J. Leszczyńskiego, oraz pp. Ludwikowi Ostrejce i Zbigniewowi Śniadowskiemu.

S A D Y.

— Sprawy wyznaniowe. Izba sądowa wileńska zatwierdziła wyrok mińskiego sądu okręgowego, skazujący proboszcza z Chotolienicz, ks. Franciszka Białogolowego i właściciela majątku Wołosiewicz, p. Wandę Załwilchowską za otwarcie kaplicy katolickiej na 50 rb. kary każdego z zamianą na 10 dni aresztu.

W d. 30 stycznia (12 lutego) izba sądowa wileńska sędzić będzie sprawę kasjara Kazimierza Jurszana z Nowogródka, oskarżonego o przyjęcie na łono Kościoła rzymsko-katolickiego prawosławnej i udzielenie jej ślubu z katolikiem, Ks. Jurszan został już skazany na 25 rb. kary, lub tydzień aresztu przez sąd okręgowy miński.

— Kary na czyszczeniu miejskich. Robotnicy czyszczenia miejskiego, celem zwiększenia swej zdobyczy przy łapaniu psów, pozwalają sobie dość często na różne nadużycia, zwłaszcza zaś na łowienie upatrzonych psów na podwórzach oraz psów zaopatrzonych w odpowiednie medale.

Podobną właśnie sprawę rozpatrywał we czwartek sędzia pokoju 4 rezerw. Rogowski i Januszewski, robotnicy czyszczenia miejskiego, w listopadzie r. z. popełnili z psem z domu Nr. 40 przy ul. Witkierskiej aż na podwórze i tylko energiczne wystąpienie stróża przeszkodziło im w skutecznym zamiarze. Lecz złaźni stróża i wogóle stali się przyczyną zakłócenia spokoju publicznego.

Sędzia pokoju skazał obu oskarżonych na 7 dni aresztu policyjnego.

— Za sprzedaż piwa żołnierzom. Sędzia pokoju skazał w tych dniach utrzymującego piwiarnię przy ul. Obowozowej Żwirblisowa, na 15 rb. kary za sprzedaż piwa do wypicia na miejscu szeregowcom pułku Nowo-Gródzkiego.

— Za utrzymywanie domu nierządu. Sędzia pokoju 4-go rewiru skazał Bronisława Kisielównę za utrzymywanie tajemnego domu rozpusty przy ul. Tatarskiej w domu Nr. 2 na 40 rb. kary lub dwa tygodnie aresztu policyjnego.

NEKROLOGJA.

— S. p. Bolesław Rusiecki. Zmarł w Wilnie s. p. Bolesław Rusiecki, syn znanego malarza wileńskiego, Kanuta, i sam artysta - malarz. Zamiłowany starożytnik, właściciel cennej galerji obrazów, był jednym z założycieli i pracowników wileńskiego Kółka archeologicznego jeszcze przed powstaniem Tow. Przyjaciół Nauk.

R Ő Ż N E.

— Nowy dowódca wojsk okręgu wileńskiego. Wiadomość „Rieczy”, że dowódca wojsk okręgu wileńskiego generał Martson ustępuje i zostaje mianowany członkiem rady wojennej, znajduje potwierdzenie.

Ze źródeł zupełnie wiarygodnych miejscowych dowiadujemy się, iż miejsce Martsona zajmie dowódca trzeciego korpusu generał - adjutant von Rennekampff. Nominacja oficjalna ma nastąpić wkrótce.

— Systematyczne lekcje rytmicznej gimnastyki met. Dalcroza, prowadzone przez p. Wróblewską z Grodna, rozpoczyna się dziś i będą się odbywały w soboty o godz. 6 i pół wiecz. i niedzielami o godz. 12 i pół po poł. Lekcje będą się odbywały w zakł.

gimnastycznym p. W. Falkowskiej (Gubernatorska Nr. 1 róg Wileński).

— Warta nocna. Policmajster wileński ustalił następującą regułę warty nocnej dla stróżów.

Od 1 września do 1 marca odbywać się ona będzie od g. 8 wiecz. do 6 zrana; od 1 marca do 1 września o godz. 9 wiecz. do 5 zrana. Zmiana co 4 godziny.

WYPADKI.

— Słandaliczne weksle. W tych dniach wyższe siery żydowskie naszego miasta zostały żywo poruszone aresztowaniem młodego, 18-letniego, 1-zaaka B—ko. Aresztowanie nastąpiło skutkiem tego, że na wezwanie reagenta Sierdukowa bogaty właściciel domów B—ko i jego żona, oświadczyli, że oha 1000-rublowe weksle zaprotostowane są nie przez nich podpisane.

Weksle te sprzedał za 177-rb. syn ich, Izaak, który kategorycznie oświadczył w wydzielu śledczym, że zabrał je z portfeli ojca i że są bezwarunkowo podpisane przez oboje rodziców.

— Właściciel domu szukał pracy. W czwartek ubiegły, o godz. 10 wiecz., Grzegorz Gonczarenko, lat 26, właściciel domu na rogu ulicy Kijowskiej i Nowogrodzkiej zaszedł do Kancelarii kolegium Reformackiego przy ul. Zawalnej, jakoby poszukując dla siebie pracy, i ścisnął z wiadzą cndę iutro wartości 100 rb., ale go nakryto ze zdobycza.

— Pogotowie ratunkowe wczoraj było czynne w 12 wypadkach, w tej liczbie 4 wyjechało do miasta i 8 opatrunków na stacji Pogotowa.

— Przyjechali do Wilna: (Hotel Europejski): ob. Jan Mozołewski, ob. Wincenty Gedzwilo, ob. Antoni Sakulicki, ob. Edmund Herman, ob. Euzebiusz Gronski.

(Hotel S-t Georges): inż. Stefan Szylor, ob. Mrian Nemroch, ob. Witold Świeciecki, ob. Olgierd Kopolikiewicz, ob. Kazimierz Odachowski, ob. Piotr Rogowski, ob. Aleksander Bittow, ob. Adam Skielucki, ob. Wiktor Swiderski, ob. Tadeusz Kopystynski.

(Hotel Sokolowski): ob. Adam Downarowicz, ob. Tytus Mierzejewski, ob. Ignacy Augustynowicz, ob. Zygmunt Kuźniowski, ob. Jan Januszewski, ob. Tecla Sierniewiczowa, ob. Edward Palczewski, ob. Witold Karłowicz, ob. Stanisław Sielicki, ob. Edmund Wyszynski.

(Hotel Nizkowski): ob. Wanda Elżanowska, me. Ludwik Hagen-Jelenc, ob. Stanisław Popławski, ob. Zofia Jadwiga Kowalewska, me. Gerwazy Masalski, ob. Antoni Łagowski, ob. Konstanty Zieliński.

PROWINCJA.

M I Ń S K.

θ (z) Wybory. Na miejsce p. Kadygrobowa, który, jak wiadomo, zrzekł się mandatu, wyznaczono wybory na dzień 17 (30) bm. Wszakże ani wybory same, ani ewentualna o sobistość posła nie interesowała liżalnie nikogo z pośród polskiego społeczeństwa. Mińszczyzna, bowiem przez wyznaczenie minimalnej ilości wyborców polaków pozbawiona jest wolnych wyborów, wskutek czego posła wysła do parlamentu nie ludność miejscowa, ale garstka napływowców nie mająca wspólnego.

Od niechęcia w „Kopieje” nawoływano do wyboru postępowca p. „Mietlina” — i tylko „Minsk. R. Słowo” wzywało ludność rosyjską do „spełnienia świętego obowiązku względem ojczyzny”, do „połączenia wszystkich sił w obronie zagrożonej rosyjskości” itd. Dla zastraszania garstka reakcyjna rozpisała się o jakichś blokach „polsko-żydowskich”, o których się nikomu nie śniło...

Nowym posłem został Papa-Afanasjusz, marszałek piński, „działacz” ziemski i polityczny w duchu skrajnie prawicowym. Pominąwszy wszakże tę jego reakcyjność, jako siła robocza nie przedstawia on literalnie nie, nie tylko wybitniejszego, ale nawet przeciętnego... Jedyną, jak się zdaje, „dodatnią” stroną nowego posła od grupy rosyjskiej z Mińszczy-

Ziarna gorczyczne.

Zaiste, osobliwe spotkały się zdarzenia dziś, w ten szary dzień, gdy, zda się, słońce zapominało już o ziemi i pod ołowiem zużonego horyzontu nie było dzieci, nie tworzyły nie zdoła, jakby zegar świata stanął i trwał w milczeniu.

Przedziwnie pełne jest życie i treścią bogate.

Zawiodła mnie dziś przemożna losu dłoń do pałacu oślepłej królowej. Pałac stał, jak ruina szczątków wśród pływającej ulicy miasta pospolitości, co złotym środkiem jest między zachwytem i tragedją, a więc dziękuję winą opłatającą okna, zlawiała się szczerwieniala spływać, jak krew smutnych w walce z kosem ścian.

Po długich pustki korytarzach stał za mną wiatr i rozparł się po kątach i szkiełach. Wieg wspominałem, że jesień jest i uszkie liście syją od rana beznadziejnym ruchem z przelętych drzew i że pomniata niemi wiatr i zwiędłym liściom podobne, zamarzały w ulicy, co z szara troski twarzą i chłodnej martwości wzrokami ślania się tu i tam, śpiesząc Bóg wie dokąd i za czem.

Przypomniałem nagle o wiosnie minionej i polach pustych, na których już umarły kwiaty i urzwałem wśród mokrych w deszczu rzyśk polnej róży krzew, co się jeżył kółców ostrzem i potrzasał, jak strzępem bożów przegranych szkandaru, brudną szmatą rozłartej pajęczyny.

Lecz królowa miała słodką twarz i oczy umarłe, co zdawały się widzieć nieznane mi, a najprawdziwsze rzeczy. Na rzęsach jej zawisły lzy i jak srebrne paciorki z rozciętej nitki sywały się bladoróżowej twarzy zasmuceniem na płatki białe rak, gdy rzekłem bezgłosnie.

— Pani, oto jesień idzie przez pola i lasy, odziera z liścia każdy krzew, depeze ziola. A nad nią tylko deszcze plaćzą, że samotna; matki nie zna imienia, siostry nie ogląda jasnej twarzy, ani dziecka w ramionach nie utuli, i niema brata, i nie spotkała nigdy kochanka — jesień smutna, niewidoma, co jest wiosną w żarach letniego oślepła słońca...

Przerwała mi zapytaniem:

— Kto tam plaćże?

— Smutek twój, pani.

Wstrząsnęła głową:

— Zamknij smutek mój pierwszy raz od kiedy się narodził. Kto plaćże tam?

— To dziewczyna ślepa, co żebrze w ulicy, a potraça ją beznadziejny tłum.

— To starzec — odrzekł ktoś, — co utracił wzrok, a nie ma syna.

— To młodziak niewidomy, co nie zna kochanki.

— To male bosonogie dzieci nędzarza, oślepie w mroku wilgotnej sutereny.

Wtemczas otarła lzy królowa, a wyciągnawszy ręce szła w ulicę wotając:

— Pójdźcie do mnie...

Urzwałem wnet, jak załudniły się korniki, łazące po ścianach...

co wyciągnięte miały ręce i wpatrowanie w nieznane mi rzeczy umarłe o czy. Wiatr uciął i nieśmiały targać im łachmanów.

A królowa zdjęła koronę z głowy i perły z szyi, i zausznice bezcenne, i pierścienie.

Wkoło rozległ się śpiew i śmiech. Śmiały się tak dzieci nędzarza u stóp królowej i wołały ku niej przepływające w dionach perły białe:

— Matko.

Starzec glaskal jej włosy jasne, mówiąc:

— Córkę.

A dziewczęta plotły wieńce z uschłych liści, (myślały, że plotą róże) śpiewając:

„Siostra nasza ma oczy niewidzące, a nieznane innym oczom widzi światy, gdzie bardziej światło słońca i róż piękniejsze szaty.

Siostra nasza ma oczy niewidome, a zna dzwiny tajemnicze, wie, gdzie odczeka sny szczęścia i dnia technice”.

Młodziak szeptał:

— Pięknaś ty, niewidzialna kochanko mego ducha, piękniejsza nad wszystkie ziemi dziewczęta.

Uśmiechnęła się wciąż królowa i oczy jej umarłe zdawały się spoglądać w nieznane mi, a bardziej jeszcze prawdziwe rzeczy.

I możecie mi nie wierzyć, gdy powiem wam, że uciął wiatr i przestały opadać liście, lecz widziałem, jak rozkwitły polne róże i owile cierni, że nie groził już zużonym wędrowcom i w brudnej ciśnień ulicy rozlały się radośne, młode serca.

nieufności, uchwalone bez żadnego skłonu praktycznego. Natomiast pod względem moralnym jest uchwała o negatywna kłosa rzadu. „Liberte” mówi, iż głosowanie negatywne jest interpelacją jest wielką kłosa moralna Bethmanna Hollwaga i zwycięstwem zwolenników rządów parlamentarnych.

Berlin. „Kreuzzeitung”, mówiąc o negatywności interpelacji, przyznaje, iż uchwalenie wotum nieufności jest wielką porażką kanclerza, a tryumfem wrogów Niemiec.

ZŁOTO ROSYJSKIE.

Petersburg. „Birz” Wiadom.” zaprzecza, że źródła wiarygodnego doniesieniem dzienników zagranicznych, że banki rosyjskie zażądały cofnięcia z banków zagranicznych znacznych części przechowywującego się w nich złota rosyjskiego. Przeciwnie, to banki rosyjskie winne są zagrożeniu, które mogą zażądać zwrotu.

W FABRYKACH PETERSBURSKICH.

Petersburg. Dokonano masowych aresztowań i rewizji wśród robotników w kilku fabrykach, a głównie w pułtowskiej. W jednym tylko cyrku aresztowano 50 osób.

Petersburg. Frakcja postępowców wniosła interpelację w sprawie zajść w zakładach Pułtowskich.

MATKA BOSKA POCCZAJOWSKA.

Petersburg. W przeszłym tygodniu z Poczajowa przeniesiono do Zytomierza obraz Matki Boskiej Poczajowskiej. Jak mówią, oddawna istnieje rozporządzenie, ażeby na przykład niepokoją na granicy zachodniej przynieść obraz do Zytomierza, skąd w razie niebezpieczeństwa do Kurska. Na przeniesienie to otrzymano pozwolenie specjalne w Petersburgu.

CHURCHILL O FLOCIE ANIELSKIEJ.

London. Minister marynarki, Winston Churchill, wygłosił onegdaj na bankiecie mówę o flocie anielskiej i wyraził zdanie, że ta musi być zawsze silna, dlatego niechawem przedstawił projekt jej powiększenia. Wielka siła floty anielskiej jest czynnikiem pokojowym i trzyma w szachu mocarstwa, które chcieliby przelać krew w celach zabójczych. Anglia nie ma zamiarów agresywnych.

WYSTAWA KIJOWSKA.

Kraków. Jak donoszą pisma tamtejsze Galicja odmówiła oficjalnego udziału w wystawie kijowskiej wobec ciężkich warunków ekonomicznych kraju. W wystawie uczestni-

czyć będzie tylko związek turystyczny.

BERZA.

Lipawa. Na morzu i w mieście szaleje burza.

PODROZ MINISTRA MARYNAR-KI.

Ryga. Przybył minister marynarki admirał Grigorowicz w POGONI ZA DEZERTEREM.

Kijów. Kapitan sztabowy Kraski, spotkawszy na ulicy dezertera Bakuradze, kazał mu iść do koszar Bakuradze w odpowiedzi dał strzał i ranił Kraskiego. W pogoni za nim zabity został starszy żołnierz, ranieni podoficer i porucznik Gerasimow. Dezertier został zabity.

NA GRANICY ROSYJSKO AUSTRYACKIEJ.

Petersburg. Najwyższe rozkazano nagrazić szeregowca 18 brygady pogranicznej wolińskiej. Drużkowskiego, który w grudniu 1912 r. wykrył połączenie sieci telefonicznych rosyjskich i austriackich, zrobione przez żandarmerię austriackich celem przejęcia rozporządzeń wojskowych.

NOMINACJE.

Petersburg. Gubernator moskiewski, Dżunkowski, mianowany został wice-ministrem spraw wewnętrznych. Wice-minister Zolotarew opuszcza stanowisko kierownika departamentu policji, a obejmuje kierownictwo nad departamentami po Charuzinie.

BEZROBOCIE.

Petersburg. Strejk w zakładach Pułtowskich został przerwany. Aresztowano 30 robotników.

GEN. MARTSON.

Petersburg. Dowódca wojsk wileńskiego okręgu wojennego gen. Martson mianowany został członkiem Rady wojennej.

ECHA ODEZWY WYBORSKIEJ.

Petersburg. Petersburgska izba sądowa z udziałem przedstawicieli stanów skazała byłego posła do pierwszej Dumy państwowej robotnika Michaiłienkę za podpisanie odezwy wyborczej na 3 miesiące więzienia.

ZA ZDRADĘ PAŃSTWOWĄ.

Petersburg. Senat odrzucił próbę o wznowieniu procesu byłego inżyniera drukarni sztabu generalnego, Powaze, skazanego przez petersburską izbę sądową na 20 lat katorży za zdradę państwową.

SEMINARJA I SZKOŁY DUCHOWNE.

Petersburg. Komitet oświatowy przy Synodzie opracował etaty seminarjów i szkół duchownych. Seminarja przekształcone będą na specjalne czteroklasowe szkoły z kierunkiem wybitnie religijnym; szkoły duchowne przekształcone będą na sześcioklasowe.

klasowe, zblizone programem nauk do gimnazjów, z prawem otwierania później klasy siódmej, a nawet osmej, aby wychowawcy posiadali cenzus z ukończenia nauk szkoły średniej.

KURSY ROLNICZE.

Petersburg. Rada ministrów pozwoliła, na skutek propozycji nadprokuratora Synodu, na otwarcie kursów praktycznych rolniczo-gospodarczych przy początkowych szkołach cerkiewnych.

BEZROBOCIE W PETERSBURGU.

Petersburg. Naczelnik miasta skazał na 3 miesiące więzienia za organizację bezrobocia 15 osób. Śród których znajduje się dwóch studentów, znanego adwokata przysięgłego, syn duchownego, nauczycielka i robotnicy.

O POWINNOŚCI WOJSKOWEJ STATKÓW.

Petersburg. Rada ministrów, rozpatrując projekt do prawa o powinności wojskowej statków, zauważyła, że prawo to nie zostało zaprojektowane dla Finlandji, wobec czego uchwalono dodać do rzeczonego projektu poprawkę o rozciągnięciu prawa i na ks. Finlandzkie.

POŻAR PERFUMERJI.

Moskwa. Pożar w fabryce perfumierji Ralle'go zniszczył część gmachu fabrycznego. Straty znaczne.

KARA SMIERCI.

Tyflis. Sąd wojskowo-okręgowy skazał na karę śmierci przez powieszenie czterech wołocian za zabójstwo w celach rabunkowych dwóch żydów w 1912 r.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Nowocerkask. Na stacji Siewiernoj Doniec kolei południowo-zachodniej nastąpiła katastrofa pociągu towarowego. 7 wagonów zdruzgotanych. Ranni maszynista i pomocnik.

EKSPORT NIEMIECKI.

Berlin. Według urzędowych danych z powodu wojny eksport na Balkany w 1912 r. znacznie się zmniejszył, natomiast wzrósł wywóz materiałów wojennych i przedmiotów wybuchowych.

POGRZEB ARCYKSIĘCIA REINERA.

Wiedeń. Odbył się uroczysty pogrzeb arcyksięcia Reinera w obecności przedstawicieli cesarza arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, arcyksięcia i arcyksiężniczki, zagranicznych osób domów panujących, ciała dyplomatycznego i wyższych urzędników wojskowych i cywilnych.

BURZA.

Berlin. W nocy na Górnym Śląsku szalała silna burza śnieżna. Ruch komunikacyjny został wstrzymany. Pociąg pocztowy w pobliżu Reiche-

nan haragan przewrócił, jeden wagon spłonął.

W Berlinie wskutek burzy śnieżnej jest utrudniona komunikacja.

HOME RULE.

London. W dniu 17 (30) bm., jako w ostatnim dniu obrad Izby lordów nad home rule'm, Curzon wystąpił z ostrą krytyką projektu i oświadczył, że bill nie doprowadzi do uspokojenia i rozstrzygnięcia kwestji.

London. Izba lordów odrzuciła bill o home rule'u większością 326 głosów przeciwko 69.

ZGINIECIE ŁODZI WOJSKOWEJ.

London. Według informacji admirałji zginęła bez wieści łódź działowa krążownika „Persey”, stojącego w zatoce perskiej, na którym był porucznik i 8-miu marynarzy. Byłopodobnie łódź zatonała w czasie burzy.

SPRAWY PERSKIE.

London. Na posiedzeniu Izby gmin wniesiono pytanie, czy Rosja otrzymała od rządu perskiego koncesję na budowę kolei z Dżulfy do Tabryza, a Anglia na kolei z Mochemera do Choremabadu. Grey odpowiedział, że koncesje te jeszcze nie są otrzymane, lecz jest nadzieja, że wkrótce zostaną dane.

ECHA DREYFUSJADY.

Paryż. W izbie posłów Violet zainicjował ministra wojny w sprawie nowonowego przycięcia na służbę Du Paty de Clam'a. Millerand oświadczył, że przycięcie nastąpiło na skutek zobowiązania, uczynionego przez jego poprzednika. Izba wyraziła wotum zaufania rządowi.

Odpowiedzi Redakcji.

W-ny P. Kmiotek w Mitawie. Prosimy.

320 rb.

Dzięki ofiarności Czytelników naszych mogliśmy opłacić wpis w I-em półroczu szkolnym za kilkunastu biednych.

Obecnie ze względu na zbliżającą się II-ile półroczu, zwracamy się znowu do was, Szanowni Czytelnicy, z prośbą o ofiary na wpisy dla tejże młodzieży. Na cel ten potrzeba nam rb. 320.

OFIARY

Złożone w Administracji „Kurjera Litewskiego”

Na wpis dla O. H.: Piotrostwo Profasiewiczowe 5 rb. zamiast wieńca na grób s. p. marszałkowej Olimpij Świątorekiewicz.

Na wpisy: Ignacostwo Korewowie

5 rb., Anna Lyko 5 rb., Leontyna Pawłowiczówna 3 rb. zamiast wieńca na grób s. p. Seweryna Korewy.

Notowania Wileńsk. Banku Ziemskiego.

4 1/2% listy zast. Wil. Ban. Ziem. prop. 88 —

Akcje Wil. Banku Ziemsk. 592 —

GIEŁDA.

Tel. Handl. Ag. Pet.

Petersburg, 18 I 1918 r.

Nastroj dla walorów państwowych stały, dywidendowych moen, ożywiony, premijowej w dalszej zwyczajnie.

London 3 mies. — czek. 94.87

Berlin 3 mies. — czek. 48.30

Pracy 3 mies. — czek. 37.63

4% Renta państwowa 93 1/2

5% Pożyczka wewn. 1905 r. 104 1/2

5% „ „ 1905 r. 104 1/2

4 1/2% „ „ 1905 r. 103 1/2

5% „ „ 1903 r. 103 1/2

4 1/2% „ „ 1909 r. 98 1/2

4% Listy zastawne b. szlach. 90 —

5% „ „ 101 —

5% premijowa I em. 1884 r. 484 1/2

5% „ „ II. 1886 r. 370 1/2

5% „ „ III. (szlachetka) 321 —

3 1/2% listy zast. b. szlachetki 84 1/2

4 1/2% oblig. miejsk. Tow. kred. Petersburgskiego 87 1/2

4 1/2% „ „ Kijowskiego — Moskiewskiego 91 1/2

4 1/2% listy zastaw. B-ków ziemsk. Wileńskiego 88 —

4 1/2% „ „ Kijowskiego — Moskiewskiego 89 —

4 1/2% „ „ Poltawskiego 84 1/2

4 1/2% „ „ Charkowskiego 84 1/2

Akcje banków ziemskich: Bessarabsko-Taurydzkiego 618, Wileńskiego 591, Dońskiego —

Kijowskiego — Moskiewskiego —

Poltawskiego — Tulińskiego —

Charkowskiego 445 —

Akcje różnych przedsiębiorstw: Tow. Bakunskiego 670, br. Nobel (udział) 15975

br. Nobel (akcje) 837, zakł. Małcowskich 454 —

zakł. Pułtowskich 155 1/2, Łeńskiego 404 —

Wapniak 700 —, ros. Tow. kopalni złota 152 1/2

5% listy zast. Tow. Kred. m. Wilna, 85 —

CENY ZBOŻA.

WILNO, d. 18 stycznia.

Zakłady przemysłowe, zakłady towarowe i podjazdówka hr. A. Ty-szwiewicza.

za pud w kop.

Zyto miejscowe furmankowe 92-95

Zyto miejscowe wagonowe 95-97

Zyto rosyjskie 98-100

Owies miejscowy 85-90

Owies rosyjski 88-100

Jęczmień na kaszę 125-130

Jęczmień browarowy 125-130

Otręby żytnie 73

Otręby pszenne 73-74

Otręby jęczmienne 78-80

Siemię lniane 145-150

Siemię konopne 155-160

Psasola biała 160-170

Psasola żółta 160-170

Gruch biały rosyjski 120-130

Gruch miejscowy 130-140

Gruch Wiktorji 130-140

Oryka miejscowa 80-90

Oryka rosyjska 100-110

Cebula 90-100

Siano 50

Słoma 32-35

Sól 35-40

Sól dla bydła 27-30

Kasza gryczana (cała) 150

Kasza gryczana (półwiktorji) 155

Maka gryczana I gat. 150

Maka gryczana II gat. 120

Rynek Stefański.

Śmietana za kwartę 55-58

Jaja za dziesięć 35

Kury za sztukę 150-175

Sadło za funt 28

Dostarczono na targ w dn. 11, 12, 13, 14, 15 i 16 stycznia:

Krów 26

Cielat 508

Owiec 4

Świn 629

placono za pud.

Żywe wieprze 7.20

Biłe wieprze 7.60

Prosieta za sztukę 1.00-2.50

Doniesienia telegraficzna Ag. Pet.

Berlin, 18 I (w mark. za 1000 klm).

Pszemica na termin blizszy. spok. 210--

„ „ „ „ „ „ 211--

Żyto na termin blizszy. „ „ 170--

„ „ „ „ „ „ 171--

Owies na termin blizszy. „ „ 173 1/2

„ „ „ „ „ „ 175 1/2

Jęczmień ros. donajaki za gotów. —

Lipawa, 18 I (w kop. za pud).

Pszemica samarska „ „ słafo —

Żyto „ „ „ „ 98-98

Owies biały zwyczajny „ „ 81-82

„ czarny „ „ 89 1/2

Siemię lniane stepowe 84 1/2 „ „

„ „ „ „ „ „ 98

Otręby pszenne „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „

„ „ „ „ „ „